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Streszczenie: Starzenie się społeczeństw, będące obecnie udziałem większości państw euro-
pejskich, pociąga za sobą istotne konsekwencje społeczno-ekonomiczne. Stanowi ono rów-
nocześnie wyzwanie dla władz publicznych, które muszą opracowywać i wdrażać odpowied-
nie polityki – gwarantujące sprawne funkcjonowanie społeczeństwa i gospodarki – zarówno  
w wymiarze globalnym, krajowym, jak i regionalnym. Celem niniejszego artykułu jest odpo-
wiedź na pytanie, czy problem ten jest dostrzegany w Polsce na szczeblu regionalnym oraz 
czy związane są z tym jakiekolwiek działania. W artykule dokonano więc analizy kluczowych 
dokumentów strategicznych wybranych polskich województw (małopolskiego, podkarpac-
kiego, śląskiego, świętokrzyskiego) z punktu widzenia zainteresowania poruszaną problema-
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1. Wstęp

W dzisiejszych czasach, aby sprostać wyzwaniom globalnym, władze publiczne, 
funkcjonujące na różnych szczeblach organizacyjnych, muszą zmierzyć się nie tylko 
z problemami finansowymi, rewolucją informacyjną czy zagrożeniami ekologicz-
nymi. Muszą stawić czoła także i określonym problemom o charakterze społecz-
nym. Jedną z podstawowych cech, a zarazem istotnym problemem, współczesnego 
społeczeństwa – zarówno polskiego, jak i europejskiego – jest bowiem jego starze-
nie się. Pojęcie to rozumiane jest jako zwiększanie się w społeczeństwie odsetka 
osób w wieku starszym. Proces ten ma charakter powszechny, nieunikniony i nie-
odwracalny – w perspektywie co najmniej trzech, czterech pokoleń Do przyczyn 
tego zjawiska zaliczyć należy przede wszystkim stały wzrost długości życia przy 
równoczesnym – występującym w większości państw europejskich – niskim współ-
czynniku przyrostu naturalnego. 
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W przypadku Polski zarówno wyniki Narodowego Spisu Powszechnego Lud-
ności i Mieszkań (2011), prezentujące dane za lata 2002-2011, jak i prognozy demo-
graficzne (m.in. Prognoza ludności na lata 2008-2035) potwierdzają te tendencje. 
Na przestrzeni 10 lat (2002-2011) nastąpił spadek liczby ludności w wieku przed-
produkcyjnym (o 4,2%) oraz równoczesny wzrost ilości ludności w wieku produk-
cyjnym (o 1,7%) i poprodukcyjnym (o 2,5%). Równocześnie – co jest typowe dla 
społeczeństw starzejących się – większe zmiany w grupie ludności w wieku pro-
dukcyjnym dotyczyły osób w tzw. wieku niemobilnym [Wyniki Narodowego Spi-
su… 2011]. Równocześnie w kolejnych 20 latach przewidywany jest dalszy spadek 
ogólnej liczby ludności (biorąc pod uwagę graniczne lata prognozy na poziomie 
prawie 6%) [GUS 2009], przy czym dynamika zmian będzie się zwiększała wraz 
z upływem czasu. Mimo iż w poszczególnych okresach będzie ona wykazywała 
pewne zróżnicowanie, to i tak przewiduje się długotrwałe utrzymanie istniejących 
trendów w odniesieniu do poszczególnych grup wiekowych. Liczba osób w wie-
ku starszym i ich udział w ogóle populacji będzie nadal wzrastać, co oznacza ko-
nieczność wdrożenia szeroko rozumianej polityki wobec starzenia, rozumianej jako 
ogół „działań, mających rozwiązać lub ograniczyć problemy związane ze wzrostem  
w społeczeństwie odsetka ludzi starych” [Błędowski 2012]. 

Celem niniejszego opracowania jest odpowiedź na pytanie, czy problem sta-
rzejącego się społeczeństwa znalazł swoje miejsce w dokumentach strategicznych 
szczebla regionalnego w Polsce – wykreowanych przede wszystkim w obszarze po-
lityki społecznej oraz jakie rozwiązania są proponowane w tym obszarze. Istotną 
sprawą jest bowiem nie tylko dostrzeżenie problemu, ale również odpowiedź na to 
wyzwanie i odpowiednie kształtowanie przyszłej polityki społecznej zarówno na 
poziomie wspólnotowym, krajowym, jak i regionalnym. Analizie poddane zosta-
ły dokumenty strategiczne czterech województw (małopolskiego, podkarpackiego, 
śląskiego i świętokrzyskiego), przy czym w opracowaniu w sposób zamienny stoso-
wane są określenia „region” i „województwo”, co wynika z rozumienia regionu jako 
najwyższej jednostki terytorialno-administracyjnej, charakteryzującej się niezależ-
nością decyzyjną od centralnych władz państwowych [Kulesza 2000].

2. Starzenie się społeczeństwa i jego konsekwencje 

Zmiany w strukturze wiekowej pociągają za sobą określone konsekwencje, które 
odnoszą się zarówno do jednostek, jak i całego społeczeństwa. Mają one nie tylko 
charakter demograficzny, ale również ekonomiczny i społeczny. Kluczowe zmiany 
dotyczą przede wszystkim funkcjonowania rynku pracy, a co za tym idzie gospo-
darki oraz docelowo całego państwa. Z założenia sprawne funkcjonowanie rynku 
pracy opiera się na równowadze pomiędzy liczbą osób wchodzących na ten rynek  
i z niego wychodzących. W przypadku starzejącego się społeczeństwa problem sta-
nowi przede wszystkim ograniczenie zasobów wchodzących na rynek pracy.  
Z punktu widzenia władz publicznych oznacza to konieczność dłuższego utrzyma-
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nia na rynku posiadanych już zasobów1 oraz ich efektywnego wykorzystania.  
Z jednej strony odbywa się to poprzez mechanizm podwyższania tzw. wieku eme-
rytalnego (czyli momentu uprawniającego do opuszczenia rynku pracy, który za-
pewnia określone świadczenia finansowe w ramach systemu ubezpieczeń społecz-
nych). Z drugiej jednak strony taka sytuacja wymusza zmiany sposobu zarządzania 
posiadanymi zasobami siły roboczej, zwłaszcza zaliczanymi wcześniej do tzw. grup 
defaworyzowanych. Wymaga to wprowadzenia określonych rozwiązań organiza-
cyjno-prawnych, jak również zmian w postrzeganiu osób starszych, podlegających 
w społeczeństwie często swoistemu „wykluczeniu”.

Osobną kwestię stanowi konieczność ponoszenia coraz większych wydatków 
publicznych na utrzymanie grupy osób znajdujących się w wieku poprodukcyjnym. 
Cechą charakterystyczną wieku starszego jest – wynikająca z biologicznych uwa-
runkowań organizmów – zmniejszająca się aktywność. Elementem towarzyszącym 
jest często występujący wzrost zapotrzebowania na określone usługi z obszaru 
ochrony zdrowia i pomocy społecznej. Od władz publicznych wymaga to zagwa-
rantowania określonych świadczeń, jak i zapewnienia potrzebnej infrastruktury. 

Z drugiej strony trzeba pamiętać, że sprawne funkcjonowanie gospodarki opiera 
się na wzajemnym uzupełnianiu i zaangażowaniu wszystkich grup społecznych. 
Paradoksalnie – w przypadku społeczeństw starzejących się – istotnym motorem 
wzrostu gospodarczego stają się osoby starsze – zarówno poprzez swoją pracę, jak i 
inne formy aktywności. Wzrost odsetka osób starszych w społeczeństwie powoduje 
oraz będzie powodował istotne zmiany w sferze konsumpcji i produkcji. Zjawisko to 
określane mianem „srebrnej ekonomii” związane jest bowiem z kształtowaniem się 
wyspecjalizowanego rynku towarów i usług ukierunkowanych właśnie na tę grupę 
odbiorców. 

Obecnie przeważają jednak negatywne konsekwencje starzejącego się społe-
czeństwa – przykładowo problemy osób starszych na rynku pracy. Niestety, w wielu 
przypadkach stanowią one efekt polityki prowadzonej przez władze publiczne, czy 
też bardziej oznaczają brak takiej polityki. Określone zjawiska demograficzne (mię-
dzy innymi starzenie się społeczeństwa) dokonują się przecież w dłuższym czasie 
i nawet z kilkudziesięcioletnim wyprzedzeniem są możliwe do przewidzenia. Jak 
się okazuje, wiele społeczeństw starzejących się nie posiada rozbudowanych instru-
mentów polityki społecznej ukierunkowanych na wspieranie zatrudnienia tych osób 
oraz ich szeroko rozumianą aktywizację społeczną. Działania polityczno-prawne 
w tym obszarze to doświadczenie ostatnich kilkunastu, czy raczej kilku lat. Wy-
zwania, które stoją obecnie przed władzami publicznymi wszystkich szczebli, to 
wypracowanie i wdrożenie wypracowanie odpowiednich polityk, które zapewnią 
sprawne funkcjonowanie państw i regionów, ale równocześnie będą uwzględniały 
możliwości i potrzeby osób starszych – coraz ważniejszego zasobu społecznego. 

1 Problem stanowi także odsetek faktycznie pracującej ludności w wieku 15-64 lata, wyrażany za 
pomocą tzw. wskaźnika zatrudnienia. Według danych Eurostatu wskaźnik ten w Polsce w roku 2012 
wynosił 59,7% i należał do niższych w Europie.
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Trzeba pamiętać, że właściwe umiejętności prognostyczne oraz aktywne przygoto-
wanie gospodarki, a w tym regionów i całych państw, do nowych proporcji demo-
graficznych stanowią szansę na wzrost ekonomiczny bezpośrednio przekładający 
się również na poprawę jakości życia.

Punktem wyjścia do tworzenia rozwiązań na szczeblu regionalnym, są regula-
cje o charakterze krajowym i międzynarodowym. Dokumentem strategicznym na 
szczeblu europejskim, którego przedmiotem jest między innymi starzejące się spo-
łeczeństwo, jest obecnie Europa 2020 – strategia na rzecz inteligentnego i zrówno-
ważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu. Strategia ta, będąca swo-
istym „następcą i kontynuatorem” idei Strategii Lizbońskiej, została przyjęta przez 
Radę Europy w 2010 roku, stając się podstawowym europejskim ekonomiczno-spo-
łecznym dokumentem programowym o charakterze długofalowym. Odnosząc się 
do problemu starzejącego się społeczeństwa europejskiego, jak również rosnącej 
konkurencji globalnej, strategia zwraca uwagę na konieczność efektywnego wyko-
rzystania istniejącego potencjału siły roboczej, jak również aktywizacji niewyko-
rzystanych zasobów (do której to grupy zaliczone zostały kobiety i osoby starsze).

Do kluczowych dokumentów krajowych ostatnich lat w obszarze polityki spo-
łecznej zaliczyć należy przede wszystkim Strategię Polityki Społecznej na lata 2005-
-2013 (SPS) oraz Strategię Rozwoju Kapitału Ludzkiego (SRKL). SPS, wychodząc 
z założenia, że istnieje ścisła korelacja pomiędzy potencjałem społecznym i gospo-
darczym, oraz w warunkach mających miejsce niekorzystnych zmian demograficz-
nych, podkreśla potrzebę aktywizacji wszystkich grup społecznych (w tym osób 
starszych). Wskazuje na to wyraźnie Priorytet 4 Strategii – Budowa systemu wspar-
cia dla osób w wieku poprodukcyjnym, kładący nacisk na konieczność rekonstruk-
cji istniejącego systemu, zarówno w zakresie rozwiązań aktywizacyjnych, opiekuń-
czych, jak i ubezpieczeniowych [Strategia Polityki Społecznej na lata 2005-2013]. 
Ideą przewodnią SRKL jest natomiast zapewnienie pełnego uczestnictwa obywateli 
w życiu społecznym, politycznym i ekonomicznym na wszystkich etapach życia, 
również w starszym wieku. Cel ten ma zostać osiągnięty między innymi poprzez 
wydłużenie aktywności zawodowej i zapewnienie lepszej jakości funkcjonowania 
osób starszych, jak również poprawę zdrowia obywateli, podniesienie poziomu ich 
kompetencji i kwalifikacji oraz ogólny wzrost zatrudnienia i poprawę sytuacji osób 
zagrożonych marginalizacją [Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego].

Pod koniec 2013 roku przyjęte zostały również Założenia Długofalowej Polity-
ki Senioralnej w Polsce na lata 2014-2020 [Uchwała nr 238…]. Do podstawowych 
celów tej polityki – oprócz stworzenia warunków godnego starzenia się – zaliczyć 
można między innymi: wydłużenie okresu aktywności zawodowej osób starszych 
oraz ich faktyczną aktywizację społeczną i obywatelską. Wśród programów opra-
cowanych na szczeblu centralnym, które podnoszą problematykę starzejącego się 
społeczeństwa, warto również wymienić długofalowy Rządowy Program na rzecz 
Aktywności Osób Starszych (ASOS), promujący i finansujący szerokie działania na 
rzecz osób starszych.
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3. Problem starzejącego się społeczeństwa  
w dokumentach strategicznych wybranych województw 

Obecnie w Polsce, podobnie jak w większości krajów europejskich, problematyką 
starzejących się społeczeństw zajmują się podmioty funkcjonujące w różnych sekto-
rach gospodarki, mające jednak przede wszystkim charakter publiczny. Po 15 latach 
funkcjonowania polskich województw samorządowych podstawowym ich zada-
niem jest optymalne wykorzystanie potencjału rozwojowego w celu zapewnienia 
trwałego i zrównoważonego rozwoju, zwiększenia konkurencyjności gospodarki 
i spójności zarówno w wymiarze ekonomicznym, jak i społecznym. Ustawodawca 
obowiązkiem tworzenia wojewódzkich strategii w zakresie polityki społecznej ob-
ciążył samorządy województw, stanowiąc w art. 21 Ustawy o pomocy społecznej, iż 
„do zadań samorządu województwa należy opracowanie, aktualizowanie i realiza-
cja strategii wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej będącej integralną częścią 
strategii rozwoju województwa obejmującej w szczególności programy: przeciw-
działania wykluczeniu społecznemu, wyrównywania szans osób niepełnospraw-
nych, pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
współpracy z organizacjami pozarządowymi – po konsultacji z powiatami” [Ustawa 
z 12 marca 2004 r.]. Także Ustawa o samorządzie województwa w art. 11, w ramach 
działań określających politykę rozwoju województwa, wymienia m.in. „wspieranie 
i prowadzenie działań na rzecz integracji społecznej i przeciwdziałania wyklucze-
niu społecznemu” [Ustawa z 5 czerwca 1998 r.]. 

W Polsce strategie tworzone na różnych szczeblach odwołują się w zasadzie 
do kilku niewykluczających się wzajemnie rozwiązań. W zdecydowanej większości 
dokumentów przeważa strategia adaptacyjna, która polega na realizacji kilku eta-
pów. Po pierwsze, podmioty odpowiedzialne za tworzenie strategii dokonują dia-
gnozy polegającej na szerokopasmowej ocenie sytuacji osób starszych. Następnie 
podmioty te przeprowadzają analizę sytuacyjną, w ramach której określają tenden-
cje, możliwe kierunki zmian oraz sprawdzają uwarunkowania realizacji progra-
mów. Zamknięcie drugiego etapu pozwala na przejście do fazy planowania realnych 
celów i działań w konkretnym obszarze. Ostatnim etapem w tworzeniu strategii 
jest opracowanie systemu kontroli oraz narzędzi, które w późniejszym etapie po-
zwolą na ocenę skuteczności, a być może i efektywności zrealizowanych działań. 
Mimo że w polskich dokumentach różnej rangi, o odmiennym zasięgu czasowym i 
terytorialnym, dominują strategie adaptacyjne, to w ostatnich latach coraz częściej 
zauważa się (szczególnie na szczeblu centralnym) próby tworzenia programów oraz 
strategii edukacyjnych. Poprzez prowadzenie odpowiedniej polityki edukacyjnej 
mają one na celu po pierwsze – przekazywanie społeczeństwu szerokiej wiedzy 
na temat zdrowego i aktywnego trybu życia, a po drugie – uwrażliwienie na istotę 
podtrzymywania więzi międzypokoleniowej. Na poziomie administracji rządowej 
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tworzone są również akty prawne, dokumenty, strategie prewencyjne, ukierunko-
wane na zmianę struktury demograficznej. 

Tworzenie, a co ważniejsze realizowanie strategii regionalnych ukierunkowa-
nych na potrzeby starzejących się społeczeństw nie powinna determinować liczba 
ludności w wieku starszym w danym regionie. Wręcz przeciwnie, to w wojewódz-
twach „młodych”, posiadających odpowiedni potencjał, w których jest większa ak-
ceptacja nowości, powinny być w pierwszej kolejności wdrażane strategie eduka-
cyjne. W regionach „starszych” szczególne znaczenie odgrywać powinny strategie 
adaptacyjne, a edukacyjne mogłyby stanowić doskonałe ich uzupełnienie. 

W związku z tym, iż to właśnie regiony odpowiedzialne są za tworzenie stra-
tegii, które powinny odnosić się do problematyki starzejącego się społeczeństwa, 
celowym jest merytoryczna ocena ich strategicznych dokumentów. W związku jed-
nak z tym, iż tylko dwa województwa: śląskie oraz świętokrzyskie obecnie mają 
opracowane strategie polityki społecznej, w pozostałych przypadkach starano się 
przedstawić inne, wybrane dokumenty regulujące tę problematykę, m.in. strategie 
rozwoju województw oraz inne programy o charakterze strategicznym.

W Małopolsce nie ma obecnie odrębnego dokumentu w postaci strategii polity-
ki społecznej. Od 2011 roku obowiązuje Strategia Rozwoju Województwa Małopol-
skiego 2011-2020 (SRWM) [Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 
2011-2020]. W oparciu o Plan Zarządzania Strategią Rozwoju Województwa Mało-
polskiego tworzony jest pakiet dziesięciu tematycznych programów strategicznych 
(do roku 2020), z których na szczególną uwagę zasługuje program Włączenie Spo-
łeczne. Ma on pełnić funkcję strategii wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej 
i koncentruje się wokół pięciu priorytetów, z których czwarty dotyczy „wdrożenia 
regionalnej strategii działań w kontekście starzenia się społeczeństwa”, co jest spój-
ne z priorytetem 6.3.3 SRWM. Program ten opiera się na kilku podstawowych zało-
żeniach, do których w szczególności można zaliczyć:
 • wsparcie opieki półstacjonarnej i domowej,
 • tworzenie miejsc oraz oferowanie usług dostosowanych do potrzeb osób star-

szych, pozwalających na wielokierunkową aktywność, wykorzystując przy tym 
ich potencjał,

 • udzielanie usług na poziomie lokalnym,
 • wspieranie „sędziwych starców” („old-old”), młodych seniorów oraz ich bliskie-

go otoczenia,
 • przeciwdziałania stereotypom i stygmatyzacji osób starszych,
 • wykorzystywanie możliwości wielu sektorów.

W Małopolsce w 2010 roku opracowano także dokument Wyzwania Małopol-
ski w kontekście starzejącego się społeczeństwa. Podejście strategiczne, do którego 
przygotowywany jest program wykonawczy Srebrna Gospodarka w Małopolsce. 
Jest to program działań wskazujący na konkretne zadania, jakie powinny zostać 
podjęte, by sprostać skutkom procesów starzenia się społeczeństwa. Dokument 
ten stanowić ma punkt odniesienia dla wszelkich inicjatyw i działań podejmowa-
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nych przez samorządy terytorialne, organizacje trzeciego sektora, sektor prywatny, 
ośrodki pomocy społecznej oraz wszystkie inne podmioty pracujące na rzecz osób 
starszych. Dodatkowo wspomnieć należy, iż Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej w Krakowie realizuje szereg inicjatyw związanych z szeroko rozumianą pro-
blematyką starzejących się społeczeństw. Można do nich zaliczyć między innymi: 
kampanię społeczną „Wiekowe Zajawkowe”, Małopolski Plebiscyt „Poza Stereoty-
pem – Senior Roku” czy inicjatywę „Miejsce przyjazne seniorom”. 

W województwie podkarpackim dokumentem, który w niewielkim stopniu 
pokrywa się z tematyką poruszaną w artykule, jest Strategia Rozwoju Wojewódz-
twa Podkarpackiego 2007-2020 (SRWP). W dziale dotyczącym kapitału ludzkiego  
i społecznego SRWP umieszczono punkt dotyczący włączenia społecznego, którego 
celem jest „wzrost poziomu adaptacyjności zawodowej i integracji społecznej w re-
gionie”. Krótko, bez przeprowadzenia diagnozy wiekowej, podawania konkretnych, 
a co ważniejsze praktycznych rozwiązań, zaproponowano, by zwiększać aktyw-
ności zawodową wśród osób objętych pomocą społeczną, w szczególności osoby  
w wieku 15-30 lat, powyżej 50 lat, osoby niepełnosprawne oraz podopiecznych 
opuszczający placówki opiekuńczo-wychowawcze, między innymi „poprzez kie-
rowanie na płatne staże i praktyki, system podnoszenia kwalifikacji i zdobywanie 
nowego zawodu, zwiększanie wiedzy i świadomości z dziedziny przedsiębiorczo-
ści, wspieranie zatrudnienia rodziców rodzin wielodzietnych” [Strategia Rozwoju 
Województwa. Podkarpackie 2020]. Ponadto w województwie istnieje Program 
Wyrównywania Szans.

Strategia Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-2020  
(SPSWŚ) wpisuje się w priorytety Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego na 
lata 2000-2020 (SRWŚ), stanowiąc jej integralną część. W szczególności związek 
ten dotyczy edukacji, kultury, aktywizacji zasobów ludzkich, integracji społecznej 
oraz bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. Na strukturę SPSWŚ (podobnie jak w in-
nych analizowanych regionach) wpływ miały zarówno dokumenty o charakterze 
międzynarodowym, krajowym, jak i diagnoza sytuacji społecznej. Prognoza de-
mograficzna dla województwa wykazała, iż w roku 2030 na tym obszarze odno-
towany zostanie najwyższy wskaźnik obciążenia ludności produkcyjnej, ludnością 
nieprodukcyjną. Ponadto przewiduje się zwiększenie udziału osób bezdzietnych, 
owdowiałych, małodzietnych i samotnych, co związane będzie z koniecznością ko-
rzystania z instytucjonalnych form pomocy. Województwo stara się zapobiegać tym 
problemom oraz rozwiązywać je za pomocą SPSWŚ, która jest realizowana w ra-
mach programów operacyjnych, określających szczegółowe cele, zadania, podmioty 
odpowiedzialne oraz sposoby finansowania. W województwie śląskim postawiono 
kilka celów strategicznych, między innymi: wzmocnienie polityki prorodzinnej, 
wyrównywanie szans wychowawczych i edukacyjnych dzieci i młodzieży, wspiera-
nie osób starszych w pełnieniu ról społecznych oraz przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu. Powyższe cele wyraźnie pokazują, iż województwo świadomie wy-
biera wielotorowe rozwiązywanie problemów związanych ze starzeniem się spo-
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łeczności. Zauważalne są bowiem zarówno elementy strategii adaptacyjnych, edu-
kacyjnych, jak i prewencyjnych. Wśród praktycznych rozwiązań mających na celu 
wspieranie osób starszych województwo proponuje: włączanie osób starszych do 
działań na rzecz rozwoju środowiska lokalnego, dostosowywanie systemu wsparcia 
(w tym pomocy społecznej), jak również profilaktykę starzenia [Strategia Polityki 
Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-2020].

Strategia Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012- 
-2020 (SPSWŚw.) została również opracowana po uprzednim dokonaniu dogłębnej 
diagnozy wraz z poznaniem opinii mieszkańców oraz ekspertów. Przeanalizowano 
między innymi problemy społeczne pod kątem ich nasilenia na płaszczyźnie wo-
jewództwa, powiatów i gmin. Dokonano także analizy przyczyn ich powstawania 
oraz korelacji występujących problemów.

Z przeprowadzonej diagnozy województwo wyciągnęło wnioski i przedstawiło 
kilka celów strategicznych, wśród których znajduje się „dostosowanie infrastruk-
tury i bazy społecznej do dynamiki długookresowych trendów demograficznych” 
w ramach prowadzenia efektywnego systemu polityki społecznej. Proponowane 
kierunki działań są konkretne i realne. Do ważniejszych należy zaliczyć wspiera-
nie: działań zmierzających do rozwoju zróżnicowanych form opieki nad osobami 
starszymi, rozwoju usług opiekuńczo-pielęgnacyjnych, programów edukacyjno-
-warsztatowych służących aktywizacji osób starszych oraz inicjowanie, promo-
wanie, wspieranie przedsięwzięć umożliwiających funkcjonowanie osób starszych  
w roli doradców z różnych dziedzin. W SPSWŚw. zaproponowano także zastosowa-
nie odpowiednich wskaźników pozwalających na weryfikację postawionych celów 
[Strategia Polityki Społecznej Województwa Świętokrzyskiego na lata 2012-2020]. 

Należy zauważyć, że mimo iż nie we wszystkich poddanych analizie wojewódz-
twach opracowano typowe strategie polityki społecznej, to wszędzie został podnie-
siony problem postępującego starzenia się społeczeństw. Zarówno strategie rozwoju 
województw, jak i strategie polityki społecznej zawierają diagnozy sytuacji społecz-
no-ekonomicznej, ze szczególnym uwzględnieniem kondycji demograficznej spo-
łeczności. Nie we wszystkich regionach przygotowano natomiast długoterminowe 
prognozy w tym zakresie. Badanie treści strategii umożliwiło wskazanie głównych 
czynników determinujących sytuację osób starszych. Analizy SWOT pozwoliły 
oszacować potencjał, jakim dysponują regiony oraz odpowiedzieć na pytanie, w ja-
kim stopniu zasoby województw odpowiadają potrzebom i wymogom konkretnych 
środowisk.

W kontekście problemów związanych z osobami starszymi słabą stroną, któ-
rą zidentyfikowano w badanych dokumentach regionalnych, był rosnący odsetek 
osób starszych w populacji województw, niewystarczająca liczba programów pod-
trzymujących aktywność społeczną seniorów – w tym programów o charakterze 
edukacyjnym oraz szybkie przekraczanie progu niepełnosprawności przez osoby 
starsze. W województwach słabością okazał się także niedostatecznie rozwinięty 
rynek usług skierowanych do seniorów, nierównomiernie rozwinięta infrastruktu-
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ra pomocy społecznej, niewystarczająca w stosunku do potrzeb opieka paliatywna  
i geriatryczna oraz co również istotne – niedostatek myślenia strategicznego w ob-
szarze „zarządzania starością” w samorządach lokalnych.

Do najbardziej istotnych zagrożeń we wszystkich badanych regionach zaliczyć 
można postępujący proces starzenia się społeczeństwa, zwiększanie odsetka osób 
starszych w ogólnej strukturze ludności województw oraz wzrost liczby osób sa-
motnych i odizolowanych. W dokumentach często podkreślano problem dezakty-
wacji zawodowej osób w wieku produkcyjnym, ale niemobilnym oraz ich dyskry-
minację. Ponadto za zagrożenie w badanych województwach uznano pogarszające 
się warunki socjalno-bytowe osób starszych, odpływ młodych, wykształconych 
ludzi, rozluźnienie więzi rodzinnych wynikające z migracji zarobkowych, a insty-
tucjonalnie – niedocenianie roli służb społecznych oraz niedoinwestowanie ochrony 
zdrowia. 

Jako mocne strony w dokumentach strategicznych województwa podkreślały 
stale rosnącą średnią długość życia, doświadczenie, religijność i aktywność społecz-
ną ludzi starszych. Jako uwarunkowanie wewnętrzne o charakterze pozytywnym, 
wskazywano również na kontekst instytucjonalny, akcentując tworzenie zespołów 
interdyscyplinarnych na rzecz rozwiązywania problemów społecznych, dobre wy-
kształcenie kadr pomocy społecznej, zwiększenie dostępu do specjalistycznej po-
mocy społecznej, między innymi przez punkty konsultacyjne w gminach. 

Do działań, które mogą stanowić szansę w polepszaniu sytuacji ludzi starszych, 
można zaliczyć między innymi: przemyślane wykorzystanie ich dużego potencja-
łu w środowisku lokalnym, wzmacnianie aktywności życiowej, a także wspieranie 
zatrudnienia osób w wieku przedemerytalnym. Szansę stanowią także możliwości 
dofinansowywania programów na rzecz osób starszych z Funduszy Strukturalnych, 
konieczność dostosowywania standardów opieki instytucjonalnej do wymogów  
z UE oraz rozwój uniwersytetów trzeciego wieku (por. [Przywojska 2013]).

Analizy SWOT wykonane w regionach umożliwiły władzom opracowanie moż-
liwych scenariuszy oraz konkretnych działań koniecznych do rozwiązywania pro-
blemów związanych ze starzeniem się społeczeństw. Najczęściej odwoływano się 
do różnych sposobów związanych z włączeniem społecznym. Szczególnie podkre-
ślano konieczność włączenia do systemu kształcenia ustawicznego. Chcąc stawić 
czoło współczesnym problemom, badane województwa deklarują także traktowanie 
priorytetowo działań:
 • mających na celu eliminację barier w dostępie do usług i świadczeń aktywizują-

cych osoby starsze,
 • mających na celu przygotowanie profesjonalnej kadry do opieki nad osobami 

starszymi,
 • monitorujących system oceny jakości w opiece długoterminowej,
 • wspierających przedsięwzięcia na rzecz rozwijania wszelkich form pomocy śro-

dowiskowej i rodzinnej, a także 
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 • upowszechniających wiedzę na temat starzenia się i jego konsekwencji oraz 
przełamywania nieprawdziwych stereotypów.
Pozytywnym jest także fakt, iż w analizowanych dokumentach strategicznych 

zwrócono uwagę na znaczenie współpracy oraz działalności międzysektorowej i 
wielopoziomowej na rzecz skutecznego rozwiązywania problemów związanych ze 
starzeniem się społeczeństw. Jako dobry przykład można w tym miejscu podać Ma-
łopolskę, gdzie opracowuje się Regionalny Plan Rozwoju Ekonomii Społecznej w 
Województwie Małopolskim na lata 2013-2020 [Projekt Regionalnego Planu Roz-
woju Ekonomii Społecznej w Województwie Małopolskim na lata 2013-2020]. Jako 
dobrze rokujący należy także zauważyć fakt, że władze regionalne zakładają rów-
nież urzeczywistnienie funkcji promocyjnej w tym obszarze i w sposób skuteczny 
nagłaśniają problemy osób starszych, które przecież nie pozostają odizolowane od 
funkcjonowania całych społeczności regionalnych oraz prowadzonej w nich polityki. 

4. Zakończenie

Merytoryczna analiza treści strategicznych dokumentów wybranych województw 
pozwoliła na wyciągnięcie szeregu wniosków. We wszystkich badanych wojewódz-
twach władze zauważyły i odniosły się do problemu starzejącego się społeczeństwa. 
Największą aktywność w tym zakresie wykazało województwo małopolskie. Na 
uwagę oraz pochwałę zasługuje również fakt, iż Małopolska uwzględniła kryterium 
wieku, kierując konkretne rozwiązania do różnych grup wiekowych holistycznie 
zaliczanych do osób starszych. Przesunięcie wieku emerytalnego w Polsce do 67 lat 
spowodowało, iż w zasadzie należałoby zastanowić się nad weryfikacją dokumen-
tów, nie tylko o zasięgu regionalnym. Większość z nich bowiem odnosi się do osób 
50+, które mają jednak odmienne potrzeby od ludzi określanych jako „old-old”, nie-
będących już w wieku produkcyjnym.

W poddanych analizie dokumentach, po przedstawieniu mniej lub bardziej wni-
kliwej diagnozy, zaprezentowano najważniejsze cele polityki prowadzonej na szcze-
blu regionu, w tym polityki społecznej. We wszystkich województwach starano się 
także zaproponować konkretne działania, a do najczęstszych postulatów można 
zaliczyć: aktywizowanie osób starszych, profilaktykę zdrowotną, rozszerzanie czy 
ulepszanie dostępności do usług publicznych. W badanych materiałach nie zabrakło 
także odniesienia do zaangażowana w prace na rzecz osób starszych wszystkich 
sektorów gospodarki oraz upowszechniania wiedzy na ten temat.
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AGING POPULATION IN STRATEGIC DOCUMENTS  
OF SELECTED POLISH VOIVODESHIPS

Summary: The aging of the population which is currently shared by most European countries 
entails significant socio-economic consequences. It represents both a challenge for the public 
authorities, which must develop and implement appropriate policies to ensure the smooth 
functioning of society and the economy both at global, national and regional levels. The 
purpose of this article is to answer the question whether the problem is perceived in Poland 
at the regional level and if any actions are connected with it. The article therefore analyzes 
the key strategic documents of selected Polish voivodeships (Małopolskie, Podkarpackie, 
Śląskie, Świętokrzyskie) from the point of view of interest of the subject matter and proposed 
solutions.
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